
Nº 76, quinta-feira, 23 de abril de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042300009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 622/2015 - UASG 240106

Nº Processo: 1340000900201472 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para mantenabilidade da infraestrutura es-
sencial dos sistemas elétricos, eletrônicos e corretivas emergenciais
dos sistemas de refrigeração e hidráulicos da unidade do INPE/CUIA-
BÁ - MT Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/04/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas,
Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 23/04/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/05/2015 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2015) 240106-00001-2015NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2015 - UASG 240107

Nº Processo: 01349000023201531 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de limpeza e conservação predial, de áreas pavimentadas e
conservação das áreas verdes, com execução mediante o regime de 40
horas semanais, para atender às necessidades da Unidade de Eu-
sébio/CE do INPE/MCTI, localizada na Estrada do Fio, 6000, bairro
Tupuiú, em Eusébio/CE Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
23/04/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua
Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal NATAL - RN. Entrega
das Propostas: a partir de 23/04/2015 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 07/05/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2015) 240106-00001-2015NE800001

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Processo n.º 01200.000482/2015 - 07
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil ,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 15.046.464/0001-06, com sede na Rua
Santo Inácio, 126 - Praça Del Comune - Centro, Nova Trento/SC.

Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Nova Trento/SC, para obtenção de dados ambientais - PCDs (plu-
viômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 10/02/2015 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Eduardo Fabris Da Silva -
Diretor , CPF: 026.613.109-32.

Processo n.º 01200.001148/2015- 62
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Terra de Areia,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 90.256.660/0001-20, com sede na Rua
Tancredo Neves, 500, Terra De Areia/RS.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Terra De Areia/RS, para obtenção de dados ambientais - PCDs
(pluviômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es)
de umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 11/11/2013 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Joelcí Da Rosa Jacobs -
Prefeito, CPF: 320.011.500-91

Processo n.º 01200.001423/2015-48
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Rio Claro, inscrito
no CNPJ/MF sob o n° 29.116.894/0001-61, com sede na Avenida
João Batista Portugal, Nº 230, Centro, Rio Claro/RJ.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Rio Claro/RJ, para obtenção de dados ambientais - PCDs (plu-
viômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 03/02/2015 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Raul Fonseca Machado -
Prefeito Municipal, CPF: 469.799.647-04.

Processo n.º 01200.001134/2015 - 49
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Água Santa, ins-
crito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, com sede na Rua
Padre Julho Marin 887, Água Santa/RS.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Água Santa/RS, para obtenção de dados ambientais - PCDs (plu-
viômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Objetivo: prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ até 30/11/2015, a partir da data da publicação, pelo
CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - Geral de Operação do Fomento - relação
abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firmatura
Ricardo Pereira Ribeiro 506439/2013-5 22/04/2015

Espécie: Primeiro Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa. CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- CNPq. Objetivo: prorrogação da bolsa Pós-doutorado sênior - PDS até 31/05/2016, a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário
Oficial da União. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firmatura
Ester Roffê Santiago 167420/2013-5 22/04/2015

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a Mudança de Instituição de Execução do Projeto Científico e Tecnológico, para da continuidade
ao projeto. Signatário: Fernando Carneiro Pessoa Lima, Coordenador de Execução de Projetos Tecnológicos e de Pesquisa .

Beneficiário Processo Ass: Termo Conc. Nova Instituiição Data de Firmatura Te r m o
Claudia Cristina Paro de Paz 470459/2013-1 0 8 / 11 / 2 0 1 3 APTA - Agência Paulista de Tecnologia dos

Agronegócios - Centro APTA Bovinos de Cor-
te/Instituto de Zootecnia (Sertãozinho/SP)

16/04/2015 1º

Paulo Cesar Poeta Fermino Junior 442663/2014-5 16/12/2014 Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC

16/04/2015 1º

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto.
Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o
Robert Pogue 564537/2010-1 15/12/2010 21/12/2015 16/04/2015 2º

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 05.13.0101.01; Ref. nº 0512/12; Data de
Assinatura: 13/04/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE AMPARO

À PESQUISA DO ESTADO DE GOIÁS - FAPEG, CNPJ nº
08.156.102/0001-02; Objeto: Alteração da Cláusula Terceira (Prazos)
e da Cláusula Décima (Vigência) do contrato nº 05.13.0101.00, fir-
mado em 15/05/2013.

DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 1/2015 (DPC)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos -
Finep, por intermédio do Departamento de Prestação de Contas -

DPC, localizado na Av. República do Chile, 330 - 16º andar da Torre
Oeste do Ventura Corporate Towers - Centro, CEP 20031-170, Rio de
Janeiro - RJ, tel.: 2555-0555, NOTIFICA a FUNDAÇÃO DE GES-
TÃO E INOVAÇÃO, CNPJ 03.151.583/0001-40, e seus responsáveis:
PAULO CELSO DOS REIS GOMES, EDEIJAVÁ RODRIGUES LI-
RA, JAIME MARINS DE SANTANA, FERNANDO ALBUQUER-
QUE DE OLIVEIRA, que se encontram em local incerto e não
sabido, para no prazo de até 15 (quinze) dias corridos, a partir da
presente publicação, apresentar argumentos para sua defesa, ou ainda,
promover o recolhimento, por meio de GRU, do valor correspondente
às improbidades a seguir: 1 - Não envio do Relatório Técnico Final
(convênios 01.04.0416.00 e 01.06.0330.00); 2 - Não envio da Pres-
tação de Contas Final (convênio 01.04.0211.00); 3 - Não regula-
rização das impropriedades detectadas nas prestações de contas en-
viadas (convênio 01.02.0014.00, 01.02.0245.00, 01.04.0416.00,
01.01.0427.00, 01.04.0761.00 e 01.06.0330.00). O não atendimento
desta notificação, no prazo supra citado, ensejará a instauração de
Tomada de Contas Especial e inscrição da instituição, e responsáveis,
no cadastro de inadimplentes de SIAFI e CADIN, em conformidade
com a legislação vigente. Informações detalhadas acerca dos con-
vênios, improbidades e demais esclarecimentos podem ser obtidos
junto à FINEP.

HERMANN TOMÁS MATEO MATHOW JR.
Gerente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2015

O Pregoeiro torna público que, em 15 de abril de 2015, o
Diretor Financeiro e de Controladoria da FINEP homologou os pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é a "Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de atividades de
Recepcionista, de Mensageiro (interno e externo), de Telefonista e de
Encarregado para a Finep Rio de Janeiro", tendo sido adjudicado à
Prestcon - Prestação de Serviços Contagem Eireli - ME, pelo valor de
R$ 780.999,00 (setecentos e oitenta mil, novecentos e noventa e nove
reais).

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-23T05:58:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




